
Oborové verifikační a hodnotící panely a 

Expertní panely

Mgr. Magdalena Lokayová

Úřad vlády ČR

1Seminář MŠMT, 11.3.2014



Metodika 2013

• Podpilíř I (kapitola VI.1.)

Oborové verifikační a hodnotící panely (dále jen „OVHP“)

• Pilíř II (kapitola VII.4)

Expertní panely

2Seminář MŠMT, 11.3.2014



Oborové složení OVHP a Expertních panelů

OVHP Expertní panely

1. Společenské, humanitní a umělecké
vědy - SHVa

Společenské, humanitní a umělecké
vědy - SHVa

2. Společenské vědy - SHVb Společenské vědy - SHVb

3. Společenské vědy - SHVc Společenské vědy - SHVc

4. Technické a informatické vědy Technické a informatické vědy

5. Zemědělské vědy Zemědělské vědy

6. Vědy o Zemi Vědy o Zemi

7. Matematické vědy Matematické vědy

8. Fyzikální vědy

9. Chemické vědy

10. Biologické vědy

11. Lékařské vědy

3Seminář MŠMT, 11.3.2014



Podpilíř I – Oborové verifikační a hodnotící 

panely (OVHP)

- výsledky druhu B (odborná kniha)

- výsledky druhu C (kapitola v odborné knize)

- druh výsledku Jrec (článek v odborném recenzovaném 
periodiku)

4Seminář MŠMT, 11.3.2014



Pravidla pro sestavení OVHP

• Minimální počet členů stanoven jako celá část 1/20 počtu 
hodnocených výsledků druhu B v předchozím roce v dané 
skupině oborů (nejméně však 5)

• Kandidáty na členy OVHP navrhují výzkumné organizace a 
projednávají je odborné a poradní orgány Rady, návrh předloží 
Radě, a to podle oborové příslušnosti

5Seminář MŠMT, 11.3.2014



Pravidla pro sestavení OVHP

• Výběr členů OVHP projednává a schvaluje Rada

• Členy OVHP jmenuje a odvolává předseda Rady

• Členství v OVHP je neslučitelné se současným členstvím v:

a) Statutárních orgánech výzkumných organizací

b) Komisi pro hodnocení výsledků (KHV)

c) Panelech a jiných orgánech GAČR a TAČR

6Seminář MŠMT, 11.3.2014



Co je předmětem hodnocení v rámci OVHP

• Posouzení originality výsledků

• Komparace prezentovaných výsledků s významnými studiemi

• Hodnotí se pouze knihy a časopisy, které jsou k dispozici v 
Národní knihovně

• Pokud je předložena kapitola v knize, musí být v Národní 
knihovně celá kniha

7Seminář MŠMT, 11.3.2014



Způsob hodnocení v OVHP

• Každý výsledek bude hodnocen nejméně dvěma členy OVHP

• Žádný hodnotitel nesmí hodnotit výsledky té VO, ke které má 
pracovněprávní vztah nebo jiný konflikt zájmů

• Každý hodnotitel přiřadí výsledku celočíselné hodnocení ve 
škále 0 – 3

8Seminář MŠMT, 11.3.2014



Způsob hodnocení v OVHP

• Hodnocení 0 = návrh na vyřazení, hodnocení 1-3 = vzrůstající 
kvalita

• Pokud se ze tří hodnoQtelů dva shodnou na hodnocení 0 → 
výsledek zařazen na seznam výsledků navržených k vyřazení

• Výsledky Jrec posuzovány stejným postupem, hodnocení 
pouze čísla 0 a 1

9Seminář MŠMT, 11.3.2014



Odhady počtu výsledků posuzovaných OVHP

10Seminář MŠMT, 11.3.2014



Počty členů OVHP

(dle Metodiky)

Oborová skupina Počet  členů OVHP Výsledky na 

jednoho člena

1. SHVa 67 58

2. SHVb 49 62

3. SHVc 17 30

4. Technika a inform. 16 23

5. Zemědělské vědy 5 30

6. Vědy o zemi 7 24

7. Matematika 5 20

11Seminář MŠMT, 11.3.2014



Pilíř II – Expertní panely

• Hodnocení a bonifikace kvality výsledků vytvořených 
výzkumnými organizacemi

• Expertní posouzení kvality vybraných výsledků

• Podpora excelence v mezinárodním kontextu

12Seminář MŠMT, 11.3.2014



Pravidla pro sestavení Expertních panelů

• Každý Expertní panel má minimálně 15 členů

• Alespoň třetinu tvoří zahraniční experti s doloženou reputací,
aby bylo dosaženo potřebného odborného zastoupení

• Kandidáty na členy Expertních panelů navrhují výzkumné
organizace a projednávají je odborné a poradní orgány Rady a
návrh předloží Radě (podle oborové příslušnosti)

13Seminář MŠMT, 11.3.2014



Pravidla pro sestavení Expertních panelů

• Výběr členů Expertních panelů projednává a schvaluje Rada

• Členy Expertních panelů jmenuje a odvolává předseda Rady

• Členství v Expertních panelech je neslučitelné se současným
členstvím v:

a) Statutárních orgánech výzkumných organizací

b) Komisi pro hodnocení výsledků (KHV)

c) Panelech a jiných orgánech GAČR a TAČR

14Seminář MŠMT, 11.3.2014



Způsob posuzování výsledků v EP

• V každé oborové skupině posoudí všechny předložené 
výsledky panel

• Výsledky rozdělí do dvou tříd A, B

• A = nejvýznamnější či nejkvalitnější výsledky v daném oboru

• Význam dosažených výsledků v rámci oboru a skutečný 
příspěvek českých pracovišť k jeho vzniku

• Výstup panelu → roztřídění výsledků, podrobné zdůvodnění a 
stanovení poměru ke světovému standardu či světové špičce

15Seminář MŠMT, 11.3.2014



Odhady počtu výsledků posuzovaných EP

celkem: 999 výsledk ů

Biologie
12%

Zemědělství
5%

Matematika
4%

Vědy o zemi
5%

SHV
16% Technika a 

informatika
16%

Fyzika
15%

Chemie
16%

Lékařství
11%

16Seminář MŠMT, 11.3.2014



Odhady počtu výsledků posuzovaných EP

(dle resortů)

Celkem: 1002 výsledk ů

51%
34%

5% 4%
2% 2% 1%

1%

MSMT

AVCR

MZ

MZe

MPO

MK

MO

MV

17Seminář MŠMT, 11.3.2014



Průběh podávání návrhů na členy OVHP a 

Expertních panelů

• Vyhlášení výzvy (říjen 2013)

• Podávání návrhů (říjen 2013 - prosinec 2013)

• Dodatečná výzva (leden 2014)

• Souhlas navrhovatele s nominací

18Seminář MŠMT, 11.3.2014



Formální zpracování sekretariátem RVVI

• Celkem 1019 přihlášených kandidátů

• Rozřazení do oborových skupin daných panelů

• Předání podkladů odborným a poradním orgánům Rady 
(Komise) a Komisi pro hodnocení výsledků výzkumných 
organizací a ukončených programů (KHV)

19Seminář MŠMT, 11.3.2014



Posuzování návrhů

• Kritéria pro výběr kandidátů:

- hledisko odborné kvality daného kandidáta

- přednostní zastoupení zahraničních odborníků u  Expertních 
panelů

- výrazné zastoupení tuzemských odborníků u OVHP

- nutnost zastoupení všech oborů daného panelu

20Seminář MŠMT, 11.3.2014



Posuzování návrhů

- Zohlednění institucionální příslušnosti

- Zohlednění místní příslušnosti

- Kandidát může být členem i více panelů (jak v rámci OVHP, tak 
i Expertních panelech)

- Neslučitelnost se současným členstvím v:

- a) statutárních orgánech výzkumných organizací,

- b) Komisi pro hodnocení výsledků (KHV),

- c) panelech a jiných orgánech GAČR a TAČR

21Seminář MŠMT, 11.3.2014



Primární návrhy na členy OVHP a Expertních 

panelů

Společné zasedání Odborných a poradních orgánů Rady 
(18.2.2014):

- Projednány návrhy na personální obsazení jednotlivých panelů

- Nominace byly předloženy ke schválení Radě na únorovém 
zasedání (28.2.2014)

- Rada schválila 5 Expertních panelů (bližší info na www)

- Dodatečné nominace, které předloží Radě její členové –
březnové zasedání (28.3.2014)

22Seminář MŠMT, 11.3.2014



Harmonogram EP

• Duben – jmenování členů, personální záležitosti

• Květen – setkání předsedů panelů

• Červen – podklady pro posuzování (zpracování RIV)

• Červen/červenec – zajištění (sběr) údajů o excelentních 
výsledcích od VO prostřednictvím poskytovatelů

• Červenec - srpen – proces posuzování v panelech

• Září/říjen – výsledky, vypořádání připomínek, rozhodnutí o 
zařazení / nezařazení do Hodnocení

23Seminář MŠMT, 11.3.2014



Použité zdroje

• Materiály z jednání Rady pro výzkum, vývoj a inovace a 
Komise pro hodnocení výsledků (KHV)

• Grafy použity s laskavým svolením prof. Jiřího Málka

24Seminář MŠMT, 11.3.2014



Děkuji vám za pozornost.

lokayova.magdalena@vlada.cz

25Seminář MŠMT, 11.3.2014


